f. 55 v vel I egestatis nec per introytum alicuius domni seu per supervenien­
tiam filiorum. nec qualibet alia causa vera vel ficta de presenti pre­
tecito vel de futuro ymmo ipsum semper et perpetuo ratam gratam 
et firmam habere et actendere et observare et contra non facere 
dicere vel venire aliqua ratione jure titulo seu modo sub ypotecha 
omnium et singulorum boIiorum. suorum mobilium et immobilium 
presentium et futurorum et sub vinculo dicti per eam prestito iura­
mento. 

Actum. Tybure in contrata Sancti Pauli in domo habitationis 
dicti Gasparis presentibus hiis testibus videlicet Iohanne Cole Butii 
Cole, Angelo Piscis et Marcello Nardoli omnibus de Tybure ad prc­
dicta vocatis et rogatis. 
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46. 1443, agosto 31 

Donatio inter vivos. 

Eodem die et ipso instante coram nobis notariis et testibus su· 
pradictis. Gaspar domni Nicolai de Tybure sponte donavit titulo 
donationis inter vivos et inrevocabiliter dedit cessit et concessit 
Nicolao Gregorii Cancellarli de Tybure presenti recipienti etc. idest 
quandam domum cum turri que vocatur La torre dellauro positam 
Tybure in contrata Sancti Pauli iuxta rem Nardi Maximi rem An­
dree Rentii Luce rem Pauli Andree Tyberii a parte retro viam publi­
cam ante et alios fines cum omnibus etc. cum potestate etc. de qua 
promisit quod nemini fecit venditionem donatIonem etc. et si con­
trarium etc. dedit insuper dictus Gaspar eidem Nicolao presenti etc. 
omnia sua iura etc. quam domum dixit esse suam etc. et donec etc. 
Hanc autem donationem fecit dictus Gaspar eidem Nicolao pre­
senti etc. ob meram ipsius liberalitem et quia sibi facere placuit quam 
donationem promisit etc. predicta etc. sub obligatione etc. pena 
unius libre auri qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

47. 1443, settembre 9 

[Venditio musti.] * 

Indictione VII mensis septembris die VIIII. In presenti a mei 
Bartolomei notarii et testium etc. Dominicus Boccatii de Tybure 
sponte vendidit et venditionis titulo dedit et concessit Andree An­
geli Felicis presenti etc. duas caballatas boni et mundi musti ad pu­
blicam mensuram Tyburis mensurandam pro pretio VI libra rum 
et solidorum V pro caballata quas libras et totum pretium a dicto 
Andrea recepit et habuit de quibus etc. quas caballatas musti mundi 
eidem dare et assigniare promisit istis vendemiis proxime futuris in 
vasca ad penam dupli qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data mllii potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii ante domum Martini Dominici 
Iohannis Ienchi nresentibus hiis testibus videlicet Iohanne Georgii 
speltarolus, Andrea Lentichie et Dominico Iacobi Sancti omnibus 
de Tybure etc. 
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48. 1443, settembre 7 

1.57r [Testamentum.] * 
In nomine domini amen. Anno Domini millesimo IIIleXLIIl 

tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VII rnensis 
septembris die VII. In presenti a nobilis et sapientis viri domni Fran­
cisci de Padua iudicis sedialis Communis et Curie civitatis Tybu­
ris et rnei Bartolornei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et 
testium infrascriptorum etc. Martinus Dorninici Iohannis Ienci de 
Tybure infinnus corpore mente vero sanus et consci enti a pura ti­
mens future mortis eventum qui evitari non potest nolens intestatus 
decedere suum nuncupativum condidit testamentum quod de iure 
civili dicitur sine scriptis in quo quidem testamento suos heredes 
universales instituit in omnibus bonis suis rnobilibus et stabilibus 
Dominicum et Colarn filios suos masculos, Ceccham et Nenam 
filias suas feminas et voluit et mandavit dictus testator quod si ali­
quis ipsorum suorum filiorum et heredurn moriretur in pupillari 
etate vel postea quandocumque sine filiis legitimis ex eorum seu ex 
earum corpore natis quod unus alteri moriatur reservato iure le­
gidme superstitibus et remanentibus ultra dictam etatem pupilla­
rem et in casu quo omnes rnorirentur sine filiis ut dictum est in tali 
casu reliquid ecclesie Sancti Vincent ii in opere fabrice apud quam 

f. 57 v elegit sepulturam libras I provisinorum XXV. Item et in tali casu 
reliquid Rite al sorori ipsius testatoris florenos X ad rationem 
XLVII h) per florenum. ltem in tali casu reliquid Angelo Massa­
ricti nepoti suo quandam domum ipsius testatoris terrineam posi­
tam Tybure in contrata Sancte Crucis iuxta rem heredum Gulielmi 
Manti rem Cecchi Palmerii vias et alios fines. Item reliquid Anto­
Hne uxori sue dotem suam quam pro ea recepit tempore contracti 
matrlmonii inter eos videlicet libras IIeLta quam dos c) voluit dic­
tus testator sibi restitui in possessionibus suis in ea qualitate et 
quantitate prout sibi data et cessa fuit tempore iam dicto. Itero 
et similiter voluit eidem restitui super bonis ipsius testatoris flo­
renos XVI ad rationem XLVII solidorum per fiorenum quos con­
fessus est habuisse a Nardo Angeli Francisci patre diete Antoline 
et solvente pro ea videlicet pro uno scaiale de argento sibi Anto­
Hne fiendo. Item reliQuid eandem suam uxorem dominaro et usu­
fructuariam omnium bonorum ipsius testatoris dum honeste et 
caste vixerit et vitam gesserit vjdualem una cum dictis suis filiis 
et curn dote sua et in casu quo dicta Antolina eius uxor nollet stare 

f. 58 r cum dictis suis filiis et I velit ad d) vota transire reliquid eidem li-

a) Depennato so b) Omesso solidorum provisinorum c) Cosi P. intendasi dotem 
d) Depennato sa 
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bras Lta provisinorum senatus. Item reliquid exequium funeris sui 
corporis fiendum secundum discretionem diete sue uxoris. Item 
reliquid Communi Tyburis in opere pontium et viarum solidos V 
provisinorum senatus. Item reliquid episcopo tyburtino pro omni 
sua canonica portione et pro omni suo iure solidos V provisinorum 
senatus et fecit a) contentum etc. Et fecit executorem huius sui te­
stamenti et ultime voluntatis Antonium Dominici eius germanum 
fratrem cum potestate exeeutoria actributa cassavit etc. et voluit 
hoc esse suum ultimum testamentum etc. et si non valeret iure te­
stamenti saltim valere voluit iure codieillorum donationis causa 
mortis fidey commissi et omni alio iure quo melius valere poteste 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo dieti testatoris pre­
sentibus hiis testibus scilicet Iohanne Cole Alexii, Andrea Cianciocti, 
Iuliano Cole Luppe, Andrea Iohannis Seiucche, Dominico Iacobi 
Sancti, Cola Rubeo et Dominico Boccatii omnibus de Tybure ad 
predicta voeatis et rogatis. 

49. 1443, settembre lO 

Compromissum. 

Indictione VII mensis septembris die X. In presentia Iohannis 
Andree Simonis et mei Bartolomei Iacobi publlcorum notariorum 
de Tybure et testium etc. Clemens Petrutii Brigantis de Tybure ex 
una et Lucas Georgii de dicta civitate ex alia partibus sponte com­
promiserunt et com~romissum fecerunt in providos viros Stepha­
num Meuli Stephanl et Iacobum Georgii de Tybure absentes etc. 
ad appretiandum quemdam medietatem orti pro indiviso cuius alla 
medietas est dieti Luce positi Tybure in Ioeo qui dieitur Vesta iuxta 
rem dieti Luce rem Angeli Fornarii et alios fines quibus arbitris 
dederunt potestatem mandandi sententiandi etc. alte et basse etc. 
partibus citatis et non citatis presentibus et non vel una parte pre­
sente et altera absente diebus feriatis et non semel et pluries etc. et 
promiserunt dicte partes omne Iaudum omnemque sententiam fe­
rendam per ipsos arbitros nine ratam gratam etc. et ab eo non ap­
pellare etc. et predieta actendere etc. sub obligatione etc. et pena 
XXV fiorenorum summarie a uferendorum etc. et applicandorum 
etc. quod etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. data potestate eu­
randi etc. duraturum presens eompromissum hinc ad VIIIO dies 
proxime futuros. 

a) Omesso eum 

f. 59 r 

- 59-

Actum Tybure in contrata TrivH ante apotecam spitiarie Ste­
phani Cocanarii in qua nunc exercet artem predictam Iohannem 
Cole Alexii iuxta rem Iacobi Sebastiani et alios fines presentibus 
hUs testibus videlicet Nardo Pericoli et Pantaleone Nannis de Senis. 

50. 1443, settembre 11 

[Cotnpromissum.] * 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo UIl cXLIII 
tempore pontificatus domini Eugenii divina providentia pape quar­
ti indictione VII mensis septembris die XI. In presentia Iohannis 
Butiarelli Fomarii et mei Bartolomei Iacobi pub1 icorum notario­
rum de Tybure et testium etc. Butius Angeli Butii Iacobi Oddonis 
de Tybure heres testamentarius quondam Iohannis Rubei heredis 
cum beneficio inventarii quondam Cole Nardi Butii de dicta civi­
tate Tyburis ex una parte et Cola et Coronatus germani fratres et 
filii quondam Gregorii de Cancellariis ac heredes quondam domine 
Gregorie eorum matris et uxoris quondam dicti Gregorii ex parte 
altera sponte compromiserunt et compromissum fecerunt in nobi­
lem virum domnum Iohannem de Grassis de Tybure egregium le­
gum doctorem presentem etc. de omni et toto eo quod dictus Bu­
tius petere posset usque in presentem diem a dietis Cola et Coro­
nato seu ipsorum altero occasione dicte hereditatis dieti quondam 
Cole et de omni et toto eo quod dicti Cola et Coronatus petere pos­
sent a dicto Butio herede dicti Iohannis heredis cum beneficio in­
ventarii dicti quondam Cole occasione ereditatis a> dicti quondam 

f. 59 v Cole tantum usque in presentem diem I dantes potestatem diete 
partes et quelibet ipsarum prefato domino Iohanni arbitro pre­
dieto mandare de laudando sententiando de iure tantum et proce­
dendo de iure et de facto alte et basse etc. stando sedendo etc. die­
bus feriatis vel non partibus presentibus vel non etc. bis semel et 
pluries etc. et promiserunt dicte partes et quelibet ipsarum omne 
laudum omnemque sententiam ferendam per ipsum arbitrum habere 
ratam etc. et ab eo non appellare etc. et predicta actendere promi­
serunt etc. sub obligatione etc. et pena unius libre auri qua etc. re­
nuntiaverunt etc. iuraverunt etc. data nobis potestate curandi etc. 
duraturum presens compromissum hinc et per totum presentem 
mensem septembris. 

Actum Tybure in capitulo ecclesie Sancte Marie Maioris de Ty­
bure sito iuxta claustrum dicte ecclesie et alias res eiusdem ecclesie 

a) CosI P 
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presentibus hiis testibus videlicet Charulo Stephani Petrutii, Bene­
dicto Iannutii Cocanarii et Fioravante Roberti de Montello om­
nibus de Tybure etc. 

51. 1443, settembre 13 

Reassignatio c~rtarum [re rum data rum in pigniore.] 
• 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IlIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri a> 
Eugenii divina pro vi dent i a pape quarti indlctione VII mensis sep­
tembris die XIII. In presentia Gregorii Ciechi Malinni et mei Bar­
tolomei Iacobi publicorum notariorum de Tibure et testium etc. 
Cum hoc· sit quod tempore contracti matrimonii inter Iohannem 
Manti et Nenam eius uxorem prefatus Iohannes recepit in pignus do­
tale quandam vineam sitam in tenimento Tyburis in Pesuni iuxta 
rem Petrutii Iacobelli rem Iohannis Bonihominis rem episcopatus 
tiburtini et alios fines. Item et quandam terram positam in teni­
mento Tyburis in Papi iuxta rem ecclesie Sancte Marie de Papi a 
pluribus lateribus rem heredum Gulielmi Manti et alios fines pro 
florenis LXVII provisinorum senatus ad rationem XLVII solido­
rum provisinorum pro floreI1o parte dotis dicte domine Nene et 
receperit a Iacobello Petrutii Rentii patre dicte Nene. Et nunc b) 

Petrutins eius filius et heres dictam VJneam et dictam terram velit 
relevare a dicto Iohanne predictam quantitatem nune presentia­
liter et manualiter solvit et numeravit Ceccho MenIi Ienc1 presenti 
recipienti et legitime stipulanti pro restu dotis domine Palotie eius 
uxoris et filie oicti Iohannis de consensu presentia mandato et vo­
luntate dicti Iohannis dictos LXVII florenos ad dictam rationem de 
quibus LXVII florenis dictus Cecchus se bene quietum contentum 
et pacatum vocavit etc. et renuntiavit exceptioni non solutorum etc. 
Et dictus Iohannes cum consensu presentia et voluntate dicti Cecchi 
eius generi et ipse Cecchus cesserunt concesserunt et assignaverunt 

f. 60 v I eidem Petrutio presenti recipienti et legitime stipulanti etc. dietam 
vineam et dictam terram cum hae conditione et pacto quod dictus 
Petrutius sinat et permictat Cotam Georgii Florutie tenere et pos­
sidere et uti frui dictam vineam cum pastino in eo pastinato ad re­
spondendum quintam partem dicto Petrutio et eius heredibus et 
successoribus in perpetuum musti mundi et acquati ex eo vel ea 
suberandum c) nisi aliud inter ipsum Petrutium et ipsum Colam con­
ventum extiterit et de dicta terra dictus Petrutius faciat et disponat 

a) Omesso domini b) Cosi P. ;ntendas; cum cl Cosi P 
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prout sibi placuerit et libuerit redens et concedens dictus Iohannes 
eidem Petrotio omnia sua iura et actiones nomina et rationes etc. 
quas et que habere et competere possit nunc et in futurum in dicti~ 
rebus supranominatis. Et quia dictus Iohannes substinuit onera 
matrimonii usque in presentem diem dicte sue uxoris et filiorom 
idcircho idem Petrotius fecit sponte finem quietationem remissio­
nem et pac,tum de ulterius non petendo eidem Iohanni presenti etc. 
de omni et toto eo quod possit petere a dictis Iohanne et Ceceho 
presentibus et aceeptantibus etc. occasione fructuum a> percepto­
rum usque in presentem diem de dieta vinea et terra quia sibi bene 
placuit ac etiam similiter dictus Petrotius fecit finem quietationem 

f. 61 r refutationem et pactum de ulterius non petendo I dieto Iohanni 
presenti et recipienti etc. de omni et toto eo quod dictus Petrutius 
heres predictus petere et exigere posset occasione quarumcumque 
rerum stabilium positarum in tenimento Tyburis in Gallo occasione 
dotis diete domine Nene et speeialitar de uno canneto et uno re­
saccho posito in dicto loco iuxta rem Clementis Petrutiis Brigantis 
rem ecclesie Sancti Tomei rem Iacobatii et alios fines cum potestate 
eidem Iohanni aetributa per dietum Petrutium dictum cannetum et 
resacchum intrandi tenendi vendendi etc. promictentes una pars 
alteri et altera alteri quod de dietis rebus supranominatis nemini 
facta est venditio donatio etc. et si eontrarium etc. et si lix etc. de­
fendere promiserunt una pars alteri etc. et predieta actendere pro­
miserunt etc. sub obligatione etc. et pena unius libre auri qua etc. 
renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

f. 61 v 

Data nobis potestate mandandi etc. 

Actum Tibure in contrata Trlvii in domo habitationis Stephani 
Cocanarii de Tibure que domus posita est iuxta rem dicti Stephani 
iuxta vias et plateam et iuxta rem heredum Pauli Golie presentibus 
hiis testibus videlicet Francisco Angeli Teballi, Cola et Coronato 
Gregorii de Brunellis et Antonello Andree Luppe omnibus de Ty-
bure ad predicta vocatis et rogatis. . 

52. 1443, settembre 15 

Compromissum. 

Indictione VII mensis septembris die XV. In presentia Pe­
trutii Angeli Corradi et mei Bartolomei Iacobi publicorum nota­
rlorum de fibure et testium etc. Cola Nobilis pro se et ut marltus 

a) Ripetuto fructum 
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et persona coniuncta domine Antonelle uxoris sue ac ut pater et 
legltimus administrator Nene fllie sue pro qui bus et quelibet earum 
promisit de rato etc. ex una parte et lohannes Lelli Romani heres 
testamentarius quondam Colutie Vannis Mariscalci ex parte alia 
sponte dicte partes comprorniserunt et comprornissum fecerunt in 
providurn virurn Antoniurn Carsoli de Tybure absentem etc. occa­
sione certa rum rerum p~titarum per dictum Colam nomine quo 
supra dicto Iohanni heredi predicto vigore testamenti domine An­
gele uxoris quondam dicti Colutie et expensarum debita rum per dic­
tum Colam nominibus quibus supra dicto Iohanni in qui bus expen­
sis dicta uxor et fllia et etiam dictus Cola fueont quondam in letigio 
et causa habita inter eos occasionibus predictis cui arbitrio dederunt 
potestatem mandandi sententiandi alte et basse etc. stando sedendo 
diebus feriatis et non partibus presentibus ve1 non citatis et non bis 
semel et pluries prout ei rnelius visum fuerit et promiserunt omne 
laudum actendere ab eo non appellare etc. et predicta actendere etc. 
ad penam XXV ducatorum auri qua etc. renuntiaverunt etc. iura­
verunt etc. data nobis potestate curandi etc. duraturum presens 
compromissum hinc et per totum mensem octobris proxime futurum. 

Actum Tybure in contrata Trivii sub arcu domus Antonii Car­
solis presentibus hlis testibus videlicet Alexio Cenci, lohanne Cle­
mentis et lohanne Antonii Augustini omnibus de Tybure etc. 

53. 1443, settembre 15 

Sententia arbitratoria. 

Nos Stephanus Meuli et Iacobus Georgii de Tibure arbitri electi 
et deputati a Clemente Petrutii Brigantis de Tybure ex una parte 

. et a Luca Georgii de dicta civitate ex alia ad appretiandum quan­
dam medietatem cuiusdqm orti ipsius Clementis cuius alia medietas 
est dicti Luce positam et confinatam prout in compromisso conti­
netur scripto rnanu mei notarii bene viso dicto orto et quicquid in 
eo continetur Christi nomine invocato pro tribunali sedentes in 
apoteca spetiarie Iohannis Cole Alexii posita Tybure in contrata 
Trivii iuxta et prope plateam et alios fmes appretiamus dictum or­
tum fore valoris XXII Ilor fiorenorurn ad rationem XLVII solido­
rum per florenum quos oictus Lucas teneatur eidem dare per to­
tum hooiernum diem et hec dicimus etc. ad penam in compromisso 
in nos facto contenta etc. 

Lata et data fuit dicta sententi a laudum arbitrium etc. per su­
pradictos arbitros pro tribunali sedentes ut supra sub anno domini 

f. 62 v 

f. 63 r 

-- 63-

millesimo IIIIcXLIlI pontificatus domini Eugenii pape quarti in­
dictione VII mensis septembris die XV in presentia Petruti! Angeli 
Corra di et mei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure 
et a me scripta lecta et recitata presentibus hiis testibus: Iohanne 
Cole Alexii et Petro Caccabarii de Tybure. 

54. 1443, settembre 15 

Venditio extensa. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo lI11cXLIll 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VII men­
sis septembris die XV. In presentia Iohannis Andree Simonis et mei 
Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure et testium sub­
scriptorum ad hec specialiter vocatorum et Iogatorum Clemens Pe­
trutii Brigantis de 1 ibure heres testamentarius quondam domine 
Ysabelle quondam eius uxoris prout de predicta hereditate patet 
publico instrumento scripto manu Iohannis Andree Cole Mei in pre­
senti a domini Macthei de Bononia tunc iudicis et sedialis civitatis 
Tyburis a nobis notariis "isis lectis sponte vendidit et venditionis 
titulo dedit tradidit cessit atque concessit transtulit et mandavi t 
iure proprio et in perpetuum Luce Georgii de Tybure presenti ementi 
recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et succes­
soribus in perpetuum et cui vel quibus dare tradere cedere et con­
cedere voluerit idest medietatem cuiusdam orti ipsius venditoris pro 
indiviso communi cum dicto Luca et cuius alia medietas est dicti 
Luce posita Tybure in loco qui dieitur Vesta iuxta rem dieti Luce 
rem Angeli de Fornariis flumen a pede viam a capite et alios fines 
ad veram et mundam proprietatem perpetuamque hereditatem ple­
num et verum dominium cum omnibus dicte rei vendite usibus uti­
litatibus iuribus iurisdictionibus pertinentiis adiacentiis introitibus 
et exitibus suis universis cum potestate et eius propria auctoritate 
per dictum venditorem eidem emptorl actributa sine preiudieio sui 
IUriS iudicis vel alterius I persone iurisdictionem habentis licentia 
non petita vel petita et non obtenta dictam rem venditam cum iuri­
bus et pertinentiis suis intrandi tenendi possidendi utendi finendi 
vendendi donandi pigniorandi et alienandi et de eo omne totum 
et quicquid perpetuo faeiendi et disponendi prout quilibet verus 
dominus possessor et patronus de sua re propria facere et disponere 
potest et vult nulla In dieta medietate ortI vendita sibi venditori 
reservatione facta conditione apposita seu servitute servata ponens 
dietus venditor eundem emptorem in ius locum et privilegium iurium 
ipsius de qua medietate dieti orti et cum iuribus et pertinentiis suis 
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promisit dictus venditor eidem emptori presenti recipienti et sti­
pulanti ut supra et nobis notariis presentibus recipientibus et le­
gitime stipulantibus pro ipso quod de ipsa medietate orti seu parte 
ipsius nemini alie persone universitati et loco fecit venditionem da­
tionem cessionem eoncessionem donationem nec aliquam aliam 
alienationem contractum vel quasi contractum nec factum appa­
rebit nunc et in futurum in preiudieium iurium dicti emptoris et 
presentis venditionis contractus et si eontrarium appareret seu in 
futurum apPlrebit propter quod dictus Lucas emptor vel sui here­
des et successores in perpetuum dampnum & liquod pateretur per­
dimentum ineurreret expensas fecerit aut evictio sequeretur in totum 
ve] in partem rey vendite predicte promisi t dictus venditor eidem 
emptori presenti recipienti ut supra omnia ipsa dampna perdimen-